
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

DIÁRIA
.

Portaria nº 141 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166066/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Abaetetuba, no período de 14 a 17 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA:5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 142 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166092/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 14 a 16 de feve-
reiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA:5957666
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 143 de 16 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/171954/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 9 ½ (Nove diárias e meia),
que se deslocará para o município de Itaituba, no período de 16 a 25 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: RAFAEL HENRIQUE GOMES PEREIRA MAUÉS
MATRICULA:54197341
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 144 de 16 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/172265/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 10 ½ (Dez diárias e meia),
que se deslocou para o município de Altamira, no período de 15 a 25 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: ROSIVALDO ALMEIDA E SILVA
MATRICULA:55208767
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 145 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/165891/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 14 a 17 de feve-
reiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRICULA:594931
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 146 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166064/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 14 a 17 de feve-
reiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRICULA:5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Portaria nº 147 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166104/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 14 a 17 de feve-
reiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRICULA:5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 148 de 16 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/168867/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 8 ½ (Oito diárias e meia), que
se deslocou para o município de Altamira, no período de 04 a 12 de feve-
reiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RAFAEL HENRIQUE GOMES PEREIRA MAUÉS
MATRICULA:54197341
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 149 de 15 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/165883/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocou para o município de Breves, no período de 14 a 17 de feve-
reiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA:5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 150 de 16 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/178207/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocará para o município de Bannach/Pa, no período de 18 a 21 de
fevereiro de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Go-
verno no município.
NOME: KEZIA LUCIA CARVALHO GOES
MATRICULA:57232973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 151 de 16 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/178185/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia),
que se deslocará para o município de Placas/Pa, no período de 19 a 22 de
fevereiro de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Go-
verno no município.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRICULA:595226582
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1042111
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2024
CONTRATO 038/2020
PROCESSO 2020/456889
Considerando o contrato nº 038/2020 celebrado entre a FUNDAÇÃO PARA-
ENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa NFS MONTEIRO SOLU-
ÇÕES TECH LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.008.992/0001-15;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 038/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;


